
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 43 del 13/05/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.  361

del 21/05/2015

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento carcassa animale. Liquidazione 
fattura alla Ditta Antinia s.r.l. - Codice Identificativo Gara: ZAB12E6ACD. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
Che con “Verbale di Accertamento Cani Morti” n. 19/2015, redatto dal Servizio 

Igiene e Assistenza Veterinaria – Direzione Area Sanità Animale dell’Azienda Unità 
Sanitaria Locale BA di Putignano in data 14.04.2015, è stato constatato l’avvenuto 
decesso di un cane di proprietà del Comune di Castellana Grotte, custodito nel canile 
rifugio “NIRO’S”, con sede in Castellana Grotte alla strada vicinale Monte del Vento, n. 6 
(attualmente Piccole Impronte di Angela Console), identificato al numero di microchip 
968000005163825; 

Che con il medesimo Verbale, il Servizio Igiene e Assistenza Veterinaria ha 
espresso parere favorevole per lo smaltimento della carcassa classificata come 
“sottoprodotto di origine animale di categoria 1” a cura del Comune di Castellana Grotte a 
mezzo intervento di ditta specializzata, così come previsto dal Reg.CE n. 1069/09; 

Richiamate le proprie precedenti Determinazioni nn. 99 in data 29.12.2014 e 31 in 
data 23.03.2015, con le quali è stato prorogato l’affidamento alle Ditte Lionetti da Toritto e 
Piccole Impronte da Castellana Grotte del servizio di ricovero, cura e mantenimento dei 
cani randagi, agli stessi patti e condizioni anche di tipo economico come intervenuti tra le 
parti successivamente all’applicazione della riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014, 
ed assunto idoneo impegno di spesa; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Rilevato che il contratto in essere stabilisce che “lo smaltimento delle carcasse dei 
cani deceduti presso la ditta Niro’s (attualmente Piccole Impronte di Angela Console) sarà 
effettuato nel rispetto delle leggi in materia, a seguito di verbale di accertamento ASL Bari, 
da ditta incaricata volta per volta…” e che a tal fine, con la richiamata Determinazione del 
Settore III n. 99/2014 è stato assunto specifico impegno di spesa per complessivi €
2.000,00;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che al comma 2 dell’art. 
7 – Preventivi di Spesa – dispone: “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore 
economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5000 e il 
lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro”;

Visto il preventivo n. 143 in data 21.09.2011, agli atti d’ufficio, con il quale la Ditta 
Antinia srl – Servizi Ecologici, con sede in Putignano alla Via C. Contegiacomo, 
interpellata, ha prodotto la propria offerta per l’espletamento del servizio in parola presso il 
canile rifugio Niro’s (attualmente Piccole Impronte di Angela Console) ad oggi rimasta 
invariata e quindi più conveniente per l’Ente rispetto agli attuali prezzi di mercato;

Ritenuto, quindi, di incaricare, in via d’urgenza, la Ditta Antinia srl per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, agli stessi patti e condizioni, 
anche di tipo economico del già richiamato preventivo n. 143/2011;

Visto il “documento commerciale per il trasporto di sottoprodotti di origine animale o 
di prodotti derivati di Categoria 1 ai sensi del Regolamento 1069/09 – D.D.T. n. 37 del 
20.04.2015 prodotto dalla Ditta Antinia SRL da Putignano in allegato alla prescritta 
certificazione di avvenuto smaltimento rifiuti;

Vista la fattura elettronica n.P00005/2015 datata 20.04.2015, inviata a questo Ente 
in data 05.05.2015, a mezzo del Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 150,67,
presentata dalla ditta ANTINIA s.r.l. Servizi Ecologici Via C. Contegiacomo, n.c. Z.I. 
Putignano, relativa all’avvenuto trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, presso 
un centro specializzato;

Ritenuto di procedere alla liquidazione della sopra indicata fattura fiscale, a valere 
la prenotazione di spesa di cui alla già citata Determinazione del Settore III n. 99/2014;

Preso atto di non poter procedere al materiale pagamento della fattura in oggetto in 
favore della Ditta ANTINIA srl, atteso l’Atto di Pignoramento presso terzi ex art. 543 c.p.c. 
notificato a questo Ente in data 13.02.2015 con il quale sono state pignorate “tutte le 
somme dovute e/o debende dal Comune di Castellana Grotte alla Antinia srl…” ed è stato 
intimato a questo Ente “di non disporre delle somme pignorate senza ordine del Giudice 
dell’Esecuzione, pena le sanzioni di legge” ;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 16.03.2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 67 del 21.03.2015, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2015 è stato ulteriormente 
differito al 31.05.2015 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto

“Nomina del Responsabile del Settore III”;
DETERMINA

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2 Di liquidare la fattura n. P000005/2015 del 20.04.2015 presentata dalla ditta ANTINIA 
s.r.l. Servizi Ecologici Via C. Contegiacomo, n.c. Z.I. Putignano, a mezzo del Sistema di 
Interscambio (SDI) in data 05.05.2015, di € 150,67 IVA compresa, relativa all’avvenuto 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, presso un centro specializzato, dando 
atto che si provvederà al materiale pagamento della stessa successivamente all’ordine del 
Giudice dell’Esecuzione, atteso l’Atto di Pignoramento presso terzi ex art. 543 c.p.c. 
notificato a questo Ente in data 13.02.2015 con il quale sono state pignorate “tutte le 
somme dovute e/o debende dal Comune di Castellana Grotte alla Antinia srl…” ;

3 Di imputare la complessiva somma di € 150,67 già prenotata con Determinazione del 
Settore III n. 99/2014, al bilancio pluriennale 2014 – 2016, anno 2015 (cap. 1273, 
epigrafato “recupero carcasse animali”);

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Maria Teresa Impedovo

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/05/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

LIC 284/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 786
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 27 maggio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
sig.ra Donata Notarangelo

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




